
Rotmistrz Witold Pilecki   ochotnik do Auschwitz                                                      

 

 

      Urodził się 13.05.1901 r. w Ołońcu  w północnej Rosji ,gdzie jego ojciec był rewizorem leśnym. 

Lata szkolne spędził w Wilnie. Jako młody człowiek wziął udział w wojnie polsko-bolszewickiej i 

uczestniczył w bitwie warszawskiej 1920 roku. Ponownie zmobilizowany w 1939 r. walczył jako 

dowódca plutonu w szwadronie 19 Dywizji Piechoty Armii,, Prusy”. Po zakończeniu kampanii 

wrześniowej przedostał się do Warszawy i stał się jednym z organizatorów konspiracyjnej Tajnej 

Armii Polskiej , wcielonej następnie do ZWZ. 

     W 1940 r. z własnej inicjatywy dostał się do niemieckiego obozu koncentracyjnego Auschwitz i był 

jedynym ochotnikiem w całej historii  II wojny światowej, który poszedł tam dobrowolnie. 

Wyznaczony cel zakładał zebranie informacji o sytuacji w Oświęcimiu, a ponadto stworzenie w obozie 
ruchu oporu. Pomimo ekstremalnych warunków i poważnych chorób , nie załamał się. Raport 

Pileckiego stał się nieocenionym źródłem wiedzy o życiu obozowym i zagładzie Żydów. Jako więzień 

nr 4859 o przybranym nazwisku Tomasz Serafiński zdołał zbiec  w kwietniu 1943 r. zaś w sierpniu  

1944 r. przystąpił do walki w Powstaniu Warszawskim. Po klęsce  powstania najpierw więziony przez 

Niemców ,potem przebywał  we Włoszech gdzie wstąpił do II Korpusu Polskiego gen. Andersa.  

Wrócił do kraju w trudnym momencie ,kiedy przeciwko ruchowi niepodległościowemu skierowano 

machinę terroru firmowaną przez UB, NKWD, Armię Czerwoną. Udało mu się stworzyć konspiracyjną 

siatkę ,zbierającą informacje o działaniach skierowanych przeciwko żołnierzom AK. 8 maja 1947 r. 

został aresztowany .  

     Witold Pilecki był torturowany , oskarżony o szpiegostwo  na rzecz obcego państwa i próbę 

zamachu. Skazany na karę śmierci został zamordowany strzałem w głowę w podziemiach piwnicy 

więzienia mokotowskiego 25 maja 1948 r. . Pogrzebano go w nieznanym miejscu , a wszelkie 

wiadomości o człowieku , który wierność ojczyźnie przedkładał ponad dobro osobiste , podlegały 

cenzurze. Dopiero w 1990 r. wyrok na rotmistrzu Pileckim został unieważniony. W 2006 r. prezydent 

przyznał mu pośmiertnie Order Orła Białego. 


